
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 370/2017 de 24 de abril de 2017  

   

TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1491 – PÁGINAS: 11 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 1 de 11 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

❖ APRESENTAÇÃO 

O Diário Oficial é o mecanismo utilizado pela Administração Pública para a divulgação dos atos oficiais em todas as 

esferas governamentais, com o objetivo de cumprir com o princípio da Publicidade e a lei da Transparência, garantindo 

a população e demais colaboradores as informações completas sobre as ações dos Poderes Municipais. 

 

 

❖ PERIODICIDADE 

De segunda à sexta-feira, com exceção de sábados, domingos e feriados (em casos de publicações excepcionais, os 

sábados, domingos e feriados são considerados para publicações) 

 

 

❖ ACERVO 

As publicações estão disponibilizadas no link: 

http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff

9633 

 

 

❖ ENDEREÇO COMPLETO 

Praça Presidente Médice, nº 503 – Centro, Passagem Franca/MA 

CEP: 65.680-000 

Telefone: (98) 98849-0640 

Email: gabinete@passagemfranca.ma.gov.br 

Site: https://www.passagemfranca.ma.gov.br/portal/index.php 

Horário de funcionamento: de segunda à sexta-feira, das 08h00 às 12h00 

 

 

❖ RESPONSÁVEL 

Prefeitura Municipal de Passagem Franca – MA 

  

http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff9633
http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff9633
mailto:gabinete@passagemfranca.ma.gov.br
https://www.passagemfranca.ma.gov.br/portal/index.php


TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1491 – PÁGINAS: 11 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 2 de 11 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

 

SUMÁRIO 
 
PORTARIA Nº 13/2023 ...................................................................................................................................................................... 3 

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO .................................................................................................................................... 3 

TERMO DE ADESÃO ......................................................................................................................................................................... 3 

 

(clique para ir ao item selecionado) 
 

 
 

 

  



TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1491 – PÁGINAS: 11 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 3 de 11 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

PORTARIA Nº 13/2023 
 

Concede licença sem vencimentos ao servidor que menciona e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Conceder a servidora, Valma Fernandes Vieira, portadora da Carteira de Identidade nº 0328873620072 SSP/MA e CPF nº 601.922.503-

88, que exerce o cargo de Agente Comunitário de Saúde, o período de licença sem vencimentos de 02/05/2023 a 01/05/2025. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca aos 02 dias do mês de maio de 2023. 

 

 

Marlon Saba de Torres 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS N° 005/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002.1711/2022. O Município de Passagem Franca – MA, por meio da 

Comissão Permanente de Licitação - CPL, designada pela Portaria n. 006/2023, torna público a continuidade da sessão para abertura da proposta 

de preços da licitação na modalidade Tomada de Preços N° 005/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para pavimentação em 

paralelepípedos de diversas ruas no centro do Município de Passagem Franca/MA. Local e Data: A reunião para continuidade da sessão será no 

dia 04 de Maio de 2023, às 09:00h, no Prédio da Prefeitura Municipal no setor da Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça Presidente 

Médici, nº 503, centro, Passagem Franca-MA. Passagem Franca – MA, 28 de Abril de 2023. Luis Henrique Nascimento da Silva - Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação. 

 

Termo de Retificação: Na Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão eletrônico 003-2023-SRP processo administrativo nº 001.1301/2023, 

publicado no DOM na edição nº 1478, terça-feira, de 11 de abril de 2023, página 03/09, onde leu: no lote I, em valor unitário e mensal, leia-se: 

 

TERMO DE ADESÃO 
 

Termo de Adesão que entre si celebram o MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA-MA por intermédio da COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO, na qualidade de Órgão Gerenciador, e a PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITINOS - PI, como Órgão não-participante, “carona”, 

para fins de adesão de Ata de Registro de Preços nº 001/2023 decorrente do PREGAO ELETRÔNICO nº 003/2023-SRP. 

OBJETO DO PREGÃO: Formação de Registro de Preços para contratação de empresa especializada para futura e eventual prestação de serviços 

de manutenção e locação de impressoras em regime de comodato, com fornecimento de toner, para atender as necessidades do Município de 

Passagem Franca/MA. 

Por este termo de Adesão, a Prefeitura Municipal de Passagem Franca-MA, inscrita no CNPJ nº 10.438.570/0001-11, com sede na Praça Presidente 

M, 503, Centro – Passagem Franca-MA, neste ato representada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO o Sr. ROMYLOS DE 

SOUSA COELHO, ADERENTE, como “CARONA” a Ata de Registro de Preços nº 001/2023 decorrente do PREGAO ELETRÔNICO nº 003/2023-

SRP, registrada pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo:  

 

Empresa interessa na adesão: REALJET INFORMÁTICA COM. E SERV. LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.558.001/0001-20, situada na Rua 

Eliseu Martins, 2248, Centro, na cidade de Teresina – PI. 

 

RESPONSAVEL: OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO, CPF: 840.561.853-87 e RG: 9499793-4 SEJUSP/MA. 

 

-  

TABELA COM 50% POR CENTO DO OBJETO 

 

 

- LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS 

 

 PROPOSTA COMERCIAL  

ITEM TIPO EQUIPAMENTO 
FRANQUIA 

IMPRESSÕES 
QT 

VALOR 

UNITARIO 

VALOR TOTAL 

MENSAL 

VALOR TOTAL 

01 

Tipo: I - Multifuncional monocromático 

digital com tecnologia eletrofotográfica à 

seco (laser, LED ou equivalente)  

6.000 30 R$ 750,00 R$ 22.500,00 R$ 270.000,00 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1491 – PÁGINAS: 11 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 4 de 11 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

Marca: Ricoh – Modelo: Ricoh Sp3710sf 

02 

Tipo: II - Multifuncional monocromático 

digital com tecnologia eletrofotográfica à 

seco (laser, LED ou equivalente) 

Marca: Ricoh – Modelo: Ricoh Sp3710sf 

5.000 25 R$ 700,00 R$ 17.500,00 R$ 210.000,00 

03 

Tipo: III - Multifuncional monocromático 

digital com tecnologia eletrofotográfica à 

seco (laser, LED ou equivalente) 

Marca: Ricoh – Modelo: Ricoh Sp3710sf 

4.000 20 R$ 650,00 R$ 13.000,00 R$ 156.000,00 

04 

Tipo: IV - Multifuncional Colorida Imprimir: 

- Tecnologia de impressão: Jato de tinta 

(Bulkim) 

Marca: Canon – Modelo: G4111 

1.000 10 R$ 250,00 R$ 2.500,00 R$ 30.000,00 

VALOR TOTAL LOTE R$ 666.000,00 (Seiscentos e sessenta e seis mil reais) 

 

 

SERVIÇOS 

 

Nº DESCRIÇÃO UN  QTD V. UNIT VALOR 

1 Serviço de limpeza e manutenção de impressora desk jet UN  25 R$       90,00   2.250,00 

2 
Serviço de limpeza e manutenção com recup. do mecanismo de  

impressora multifuncional e desk jet 
UN  35 

R$     100,00 
3.500,00 

3 
Serviço de manut. com recup. placa fonte de impressora laser porte 

pequena 
UN  30 

R$     100,00 
3.000,00 

4 
Serviço de limpeza e manutenção com troca de pasta térmica de 

copiadora 
UN  30 

R$     185,00 
5.550,00 

5 Serviço de reparo da placa lógica com resolda circuito nobreak 600/700 UN  25 
R$     120,00 

3.000,00 

6 Serviço de reparo da placa com resolda circuito lógico nobreak 1200/1400 UN  25 
R$     150,00 

3.750,00 

7 Serviço de reparo da placa com resolda circuito lógico nobreak 1800/2000 UN  25 
R$     150,00 

3.750,00 

8 Serviço de reparo da placa lógica estabilizador sol 1000/1500 UN  25 R$     120,00 3.000,00 

9 Serviço de reparo da placa lógica com resolda circuito monitor LCD UN  35 R$     180,00 6.300,00 

10 Serviço de manutenção com recuperação sistema em CPU UN  75 R$     150,00 11.250,00 

11 Serviço de manut. com limpeza física e recup. de sistema de notebook  UN  25 R$     165,00 4.125,00 

12 Serviço de limpeza e manutenção com resolda na placa Datashow UN  25 R$     205,00 5.125,00 

13 Serviço de limpeza e manutenção de copiadora ricoh UN  25 R$     450,00 11.250,00 

14 Troca de cilindro em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     180,00 4.500,00 

15 Troca do kit de manutenção em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     190,00 4.750,00 

16 Troca de engrenagem em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     150,00 3.750,00 

17 Troca de lamina de limpeza em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     190,00 4.750,00 

18 Troca do rolo de fusão em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     250,00 6.250,00 

19 Troca do kit revelador em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     250,00 6.250,00 

20 Troca do kit de transferencia em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     190,00 4.750,00 

21 Troca de pelicula em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     210,00 5.250,00 

22 Troca de pick roler em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     175,00 4.375,00 

23 Troca de separador pad em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     125,00 3.125,00 

24 Troca de cabo flat em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     145,00 3.625,00 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1491 – PÁGINAS: 11 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 5 de 11 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

25 Troca de painel de controle em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     139,00 3.475,00 

26 Troca de chip set em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     150,00 3.750,00 

27 Troca de chave seletora em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     150,00 3.750,00 

28 Recarga de tonner sem chip UN  30 R$     150,00 4.500,00 

29 Recarga de tonner com chip UN  40 R$     130,00 5.200,00 

30 Serviço de placa fonte em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     190,00 4.750,00 

31 
Serviço de mão de obra manutenção em impressora/fotocopiadora, exceto 

reposição de peças 
UN  25 

R$     190,00 
4.750,00 

32 Serviço de manutenção de nobreak UN  25 R$     190,00 4.750,00 

33 Serviço de manutenção de estabilizador UN  25 R$     185,00 4.625,00 

34 Troca Rolo pressor Impressora Samsung   4200 UN  45 R$       95,00 4.275,00 

35 Troca Rolo fusor Impressora Samsung  4200 UN  40 R$     135,00 5.400,00 

36 Troca Borracha de tração Impressora Samsung  4200 UN  60 R$       45,00 2.700,00 

37 Troca Kit borracha de tração da bandeja Impressora Samsung 4200 UN  60 R$       60,00 3.600,00 

38 Troca Engrenagem da fusão Impressora Samsung  4200 UN  40 R$       65,00 2.600,00 

39 Troca Engrenagem do drevi Impressor Samsung  4200 UN  40 R$       60,00 2.400,00 

40 Troca Engrenagem da tração evolut UN  40 R$       60,00 2.400,00 

41 Troca Cabo flat Impressora Samsung  4200 UN  25 R$       80,00 2.000,00 

42 Troca Rolo pressor Impressora Brother  5652 UN  25 R$     250,00 6.250,00 

43 Troca Rolo fusor Impressora Brother  5652 UN  15 R$     250,00 3.750,00 

44 Troca Película Impressora Brother 8157 UN  15 R$     255,00 3.825,00 

45 Troca Kit unidade fusora Impressora Brother  8157 UN  15 R$     750,00 11.250,00 

46 Troca Cilindro foto Impressora Brother  UN  30 R$     130,00 4.500,00 

47 Troca Engrenagem da fusão Impressora Brother  UN  30 R$     130,00 3.900,00 

48 Troca da Bateria pra Nobreak 12v (7ha)   UN  20 R$     150,00 3.000,00 

49 Troca da Bateria para Nobreak 12v (5ha) UN  25 R$     160,00 4.000,00 

50 Troca do Cabo de força para Nobreak UN  25 R$         8,00 200,00 

51 Troca da Tela de Notebook Led 15" CCE UN  15 R$     349,00 5.235,00 

52 Troca do Cabo flat Tela Notebook  14" UN  15 R$     119,00 1.785,00 

53 Troca da Bateria Notebook Dell 1525 UN  10 R$     100,00 1.000,00 

54 Troca da Lâmpada de Datashow Epson 2800 lumins UN  7 R$     750,00 5.250,00 

55 Troca do Cilindro e Lamina ricoh 1900 UN  7 R$     379,00 2.653,00 

56 Recarga Cartucho Jato de Tinta HP 664 Color UN  7 R$     115,00 805,00 

57 Recarga Cartucho Jato de Tinta HP 664 Preto UN  7 R$     110,00 770,00 

58 Recarga Tonner multifuncional BROTHER DCP-8152DN UN  25 R$     160,00 4.000,00 

59 Recarga Tonner multifuncional BROTHER DCP-7065DN UN  20 R$     160,00 3.200,00 

60 Recarga Tonner multifuncional SAMSUNG SCX- 3405W UN  20 R$     150,00 3.000,00 

61 Recarga Tonner multifuncional SAMSUNG SCX-4600 UN  20 R$     150,00 3.000,00 

62 Recarga Tonner multifuncional KYOCERA ECOSYS M-2040DN/L UN  20 R$     419,00 8.380,00 

63 Recarga Tonner BroTherDCP 8080DN UN  20 R$     160,00 3.200,00 

64 Recarga Tonner BroTherDCP 1617 NW UN  20 R$     150,00 3.000,00 

65 Recarga Tonner BrotherDCP 8112 DN UN  20 R$     150,00 3.000,00 

66 Recarga Tonner BrotherDCP L25400W UN  20 R$     150,00 3.000,00 

67 Recarga Tonner Samsung SCX 4623F UN  20 R$     120,00 2.400,00 

68 Recarga Tonner Samsung SCX 3405 UN  15 R$     180,00 2.700,00 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1491 – PÁGINAS: 11 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 6 de 11 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

69 Recarga Tonner HP 36A Cb436a PI 505 UN  112 R$     150,00 16.800,00 

70 Recarga Tonner HP 85A  CE285a UN  20 R$     100,00 200,00 

71 Recarga Tonner Kyocera KM 2810 UN  20 R$     200,00 4.000,00 

72 Recarga Cartucho Impressora  multifuncional SAMSUNG SL- M2070W  UN  15 R$     120,00 1.800,00 

73 
Recarga Tonner p/ Impressora Brother DCP 8085/8086/8070/8980/812 / 

8152/8157/8512/8912 
UN  40 

R$     120,00 
4.800,00 

74 
Recarga Tonner p/ Impressora SAMSUNG scx 

4200/4216/4521/1610/2010. 
UN  40 

R$     120,00 
4.800,00 

75 Recarga Tonner Refil HP Universal 1Kg UN  20 R$     170,00 6.800,00 

76 Recarga Tonner Refil Samsung scx UN  20 R$     170,00 3.400,00 

77 Recarga Tonner Refil Brother Universal 1Kg UN  40 R$     170,00 6.800,00 

78 Recarga Tonner Refil Kyocera 2035 UN  15 R$     180,00 2.700,00 

VALOR TOTAL LOTE SERVIÇO: R$ 329.103,00 (Trezentos e vinte e nove mil e cento e três reais). 

 

VALOR TOTAL R$ 995.103,00 (Novecentos e noventa e cinco mil e cento e três reais).  

 

Passagem Franca – MA, 10 de abril de 2023 

 

 

LUÍS HENRIQUE NASCIMENTO DA SILVA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

Sr. ROMYLOS DE SOUSA COELHO  

Secretário Municipal de Administração 

 

 

CONTROLE – LIBERAÇÃO 

  

Ref. PREGAO ELETRÔNICO Nº 003/2023 - SRP 

 

ORIGEM: PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA-MA. 

 

ADERENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITINOS -PI 

 

Para: ÓRGÃO GERENCIADOR DO SRP/PMPF-MA 

 

Srª. Secretaria. 

 

Em cumprimento a determinação interna, estamos encaminhando documento de controle acompanhado dos respectivos extratos, informando que 

o objeto requisitado vai liberado a favor das empresa: 

EMPRESA CLASSIFICAÇÃO 

Empresa interessa na adesão: REALJET INFORMÁTICA COM. E SERV. LTDA, inscrita no CNPJ sob o 

nº 09.558.001/0001-20, situada na Rua Eliseu Martins, 2248, Centro, na cidade de Teresina – PI. 

 

REPRESENTANTE LEGAL: OTAVIO AUGUSTO MARTINS MELO, CPF: 840.561.853-87 e RG: 

9499793-4 SEJUSP/MA. 

01 

 

TABELA COM 50% POR CENTO DO OBJETO 

-  

- LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS 

 

 PROPOSTA COMERCIAL  

ITEM TIPO EQUIPAMENTO 
FRANQUIA 

IMPRESSÕES 
QT 

VALOR 

UNITARIO 

VALOR TOTAL 

MENSAL 

VALOR TOTAL 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1491 – PÁGINAS: 11 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 7 de 11 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

01 

Tipo: I - Multifuncional monocromático 

digital com tecnologia eletrofotográfica à 

seco (laser, LED ou equivalente)  

Marca: Ricoh – Modelo: Ricoh Sp3710sf 

6.000 30 R$ 750,00 R$ 22.500,00 R$ 270.000,00 

02 

Tipo: II - Multifuncional monocromático 

digital com tecnologia eletrofotográfica à 

seco (laser, LED ou equivalente) 

Marca: Ricoh – Modelo: Ricoh Sp3710sf 

5.000 25 R$ 700,00 R$ 17.500,00 R$ 210.000,00 

03 

Tipo: III - Multifuncional monocromático 

digital com tecnologia eletrofotográfica à 

seco (laser, LED ou equivalente) 

Marca: Ricoh – Modelo: Ricoh Sp3710sf 

4.000 20 R$ 650,00 R$ 13.000,00 R$ 156.000,00 

04 

Tipo: IV - Multifuncional Colorida Imprimir: 

- Tecnologia de impressão: Jato de tinta 

(Bulkim) 

Marca: Canon – Modelo: G4111 

1.000 10 R$ 250,00 R$ 2.500,00 R$ 30.000,00 

VALOR TOTAL LOTE R$ 666.000,00 (Seiscentos e sessenta e seis mil reais) 

 

 

SERVIÇOS 

 

Nº DESCRIÇÃO UN  QTD V. UNIT VALOR 

1 Serviço de limpeza e manutenção de impressora desk jet UN  25 R$       90,00   2.250,00 

2 
Serviço de limpeza e manutenção com recup. do mecanismo de  

impressora multifuncional e desk jet 
UN  35 

R$     100,00 
3.500,00 

3 
Serviço de manut. com recup. placa fonte de impressora laser porte 

pequena 
UN  30 

R$     100,00 
3.000,00 

4 
Serviço de limpeza e manutenção com troca de pasta térmica de 

copiadora 
UN  30 

R$     185,00 
5.550,00 

5 Serviço de reparo da placa lógica com resolda circuito nobreak 600/700 UN  25 
R$     120,00 

3.000,00 

6 Serviço de reparo da placa com resolda circuito lógico nobreak 1200/1400 UN  25 
R$     150,00 

3.750,00 

7 Serviço de reparo da placa com resolda circuito lógico nobreak 1800/2000 UN  25 
R$     150,00 

3.750,00 

8 Serviço de reparo da placa lógica estabilizador sol 1000/1500 UN  25 R$     120,00 3.000,00 

9 Serviço de reparo da placa lógica com resolda circuito monitor LCD UN  35 R$     180,00 6.300,00 

10 Serviço de manutenção com recuperação sistema em CPU UN  75 R$     150,00 11.250,00 

11 Serviço de manut. com limpeza física e recup. de sistema de notebook  UN  25 R$     165,00 4.125,00 

12 Serviço de limpeza e manutenção com resolda na placa Datashow UN  25 R$     205,00 5.125,00 

13 Serviço de limpeza e manutenção de copiadora ricoh UN  25 R$     450,00 11.250,00 

14 Troca de cilindro em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     180,00 4.500,00 

15 Troca do kit de manutenção em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     190,00 4.750,00 

16 Troca de engrenagem em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     150,00 3.750,00 

17 Troca de lamina de limpeza em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     190,00 4.750,00 

18 Troca do rolo de fusão em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     250,00 6.250,00 

19 Troca do kit revelador em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     250,00 6.250,00 

20 Troca do kit de transferencia em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     190,00 4.750,00 

21 Troca de pelicula em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     210,00 5.250,00 

22 Troca de pick roler em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     175,00 4.375,00 

23 Troca de separador pad em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     125,00 3.125,00 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1491 – PÁGINAS: 11 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 8 de 11 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

24 Troca de cabo flat em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     145,00 3.625,00 

25 Troca de painel de controle em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     139,00 3.475,00 

26 Troca de chip set em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     150,00 3.750,00 

27 Troca de chave seletora em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     150,00 3.750,00 

28 Recarga de tonner sem chip UN  30 R$     150,00 4.500,00 

29 Recarga de tonner com chip UN  40 R$     130,00 5.200,00 

30 Serviço de placa fonte em impressora/fotocopiadora  UN  25 R$     190,00 4.750,00 

31 
Serviço de mão de obra manutenção em impressora/fotocopiadora, exceto 

reposição de peças 
UN  25 

R$     190,00 
4.750,00 

32 Serviço de manutenção de nobreak UN  25 R$     190,00 4.750,00 

33 Serviço de manutenção de estabilizador UN  25 R$     185,00 4.625,00 

34 Troca Rolo pressor Impressora Samsung   4200 UN  45 R$       95,00 4.275,00 

35 Troca Rolo fusor Impressora Samsung  4200 UN  40 R$     135,00 5.400,00 

36 Troca Borracha de tração Impressora Samsung  4200 UN  60 R$       45,00 2.700,00 

37 Troca Kit borracha de tração da bandeja Impressora Samsung 4200 UN  60 R$       60,00 3.600,00 

38 Troca Engrenagem da fusão Impressora Samsung  4200 UN  40 R$       65,00 2.600,00 

39 Troca Engrenagem do drevi Impressor Samsung  4200 UN  40 R$       60,00 2.400,00 

40 Troca Engrenagem da tração evolut UN  40 R$       60,00 2.400,00 

41 Troca Cabo flat Impressora Samsung  4200 UN  25 R$       80,00 2.000,00 

42 Troca Rolo pressor Impressora Brother  5652 UN  25 R$     250,00 6.250,00 

43 Troca Rolo fusor Impressora Brother  5652 UN  15 R$     250,00 3.750,00 

44 Troca Película Impressora Brother 8157 UN  15 R$     255,00 3.825,00 

45 Troca Kit unidade fusora Impressora Brother  8157 UN  15 R$     750,00 11.250,00 

46 Troca Cilindro foto Impressora Brother  UN  30 R$     130,00 4.500,00 

47 Troca Engrenagem da fusão Impressora Brother  UN  30 R$     130,00 3.900,00 

48 Troca da Bateria pra Nobreak 12v (7ha)   UN  20 R$     150,00 3.000,00 

49 Troca da Bateria para Nobreak 12v (5ha) UN  25 R$     160,00 4.000,00 

50 Troca do Cabo de força para Nobreak UN  25 R$         8,00 200,00 

51 Troca da Tela de Notebook Led 15" CCE UN  15 R$     349,00 5.235,00 

52 Troca do Cabo flat Tela Notebook  14" UN  15 R$     119,00 1.785,00 

53 Troca da Bateria Notebook Dell 1525 UN  10 R$     100,00 1.000,00 

54 Troca da Lâmpada de Datashow Epson 2800 lumins UN  7 R$     750,00 5.250,00 

55 Troca do Cilindro e Lamina ricoh 1900 UN  7 R$     379,00 2.653,00 

56 Recarga Cartucho Jato de Tinta HP 664 Color UN  7 R$     115,00 805,00 

57 Recarga Cartucho Jato de Tinta HP 664 Preto UN  7 R$     110,00 770,00 

58 Recarga Tonner multifuncional BROTHER DCP-8152DN UN  25 R$     160,00 4.000,00 

59 Recarga Tonner multifuncional BROTHER DCP-7065DN UN  20 R$     160,00 3.200,00 

60 Recarga Tonner multifuncional SAMSUNG SCX- 3405W UN  20 R$     150,00 3.000,00 

61 Recarga Tonner multifuncional SAMSUNG SCX-4600 UN  20 R$     150,00 3.000,00 

62 Recarga Tonner multifuncional KYOCERA ECOSYS M-2040DN/L UN  20 R$     419,00 8.380,00 

63 Recarga Tonner BroTherDCP 8080DN UN  20 R$     160,00 3.200,00 

64 Recarga Tonner BroTherDCP 1617 NW UN  20 R$     150,00 3.000,00 

65 Recarga Tonner BrotherDCP 8112 DN UN  20 R$     150,00 3.000,00 

66 Recarga Tonner BrotherDCP L25400W UN  20 R$     150,00 3.000,00 

67 Recarga Tonner Samsung SCX 4623F UN  20 R$     120,00 2.400,00 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1491 – PÁGINAS: 11 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 9 de 11 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

68 Recarga Tonner Samsung SCX 3405 UN  15 R$     180,00 2.700,00 

69 Recarga Tonner HP 36A Cb436a PI 505 UN  112 R$     150,00 16.800,00 

70 Recarga Tonner HP 85A  CE285a UN  20 R$     100,00 200,00 

71 Recarga Tonner Kyocera KM 2810 UN  20 R$     200,00 4.000,00 

72 Recarga Cartucho Impressora  multifuncional SAMSUNG SL- M2070W  UN  15 R$     120,00 1.800,00 

73 
Recarga Tonner p/ Impressora Brother DCP 8085/8086/8070/8980/812 / 

8152/8157/8512/8912 
UN  40 

R$     120,00 
4.800,00 

74 
Recarga Tonner p/ Impressora SAMSUNG scx 

4200/4216/4521/1610/2010. 
UN  40 

R$     120,00 
4.800,00 

75 Recarga Tonner Refil HP Universal 1Kg UN  20 R$     170,00 6.800,00 

76 Recarga Tonner Refil Samsung scx UN  20 R$     170,00 3.400,00 

77 Recarga Tonner Refil Brother Universal 1Kg UN  40 R$     170,00 6.800,00 

78 Recarga Tonner Refil Kyocera 2035 UN  15 R$     180,00 2.700,00 

VALOR TOTAL LOTE SERVIÇO: R$ 329.103,00 (Trezentos e vinte e nove mil e cento e três reais). 

 

VALOR TOTAL R$ 995.103,00 (Novecentos e noventa e cinco mil e cento e três reais).  

 

Juntem-se a esta liberação, cópias do Extrato e respectiva Ata. 

 

Prazo para atendimento = 10 (dez) dias úteis. 

 

Passagem Franca – MA, 10 de abril de 2023 

 

 

LUÍS HENRIQUE NASCIMENTO DA SILVA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

Sr. ROMYLOS DE SOUSA COELHO  

Secretário Municipal de Administração 

 

 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1491 – PÁGINAS: 11 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 

 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTRUTURA DO GOVERNO MUNICIPAL 

 
 

 
MARLON SABA DE TORRES 

Prefeito Municipal 
 
 

 
JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA 

JÚNIOR 
Vice-Prefeito Municipal 

 
EDMAR DE SOUSA COELHO JÚNIOR 

Chefe de Gabinete 

 
 

 
ROMYLOS DE SOUSA COELHO 

Secretário Municipal de Administração 

 
ANTÔNIO RENATO MADEIRA DE SOUSA 

Secretário Municipal de Infraestrutura 
 
 

 
RAIMUNDA MARIA BRITO DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Educação 

 
MARCELA SABA DE TORRES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Cultura 
 
 

 
CLÁUDIO JOSÉ CARNEIRO 

Secretário Municipal de Esporte 

 
ERICA RAQUEL DINIZ CARVALHO 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 



TERÇA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2023 ATOS MUNICIPAIS VOL. 07, Nº 1491 – PÁGINAS: 11 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 

 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 
 

 
JOSÉ PEREIRA DA SILVA 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 
 

 
SILMÁRIO PEREIRA DO VALE 

Secretário Municipal de Agricultura 

 
 

 
LEYLA ANDREA SABA DE TORRES PEREIRA 

Secretária de Saúde 

 
LAINE KELLY CARDOSO TRIGUEIRO 

Procuradora Geral do Município 
 
 

 
GUSTAVO NOLETO DIAS 

Controlador Interno 

 
JOSÉ AMÉRICO OLIVEIRA DIAS 
Secretário Municipal de Habitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO 

PASSAGEM FRANCA – MA, CEP: 65.680-000 

Email: gabinete@passagemfranca.ma.gov.br 

Telefone: (99) 3558 1212 

CNPJ: 10.438.570/0001-11

 


		2023-05-02T18:51:46-0300
	HELDER SILVA CAVALCANTE LOPES:00311779131




